

Ecofin

→ Le va a llegar tiempo

En oct-2018 la **inflación de Japón** fue del **1,4% interanual**, la **mayor desde feb-2018**, informó hoy el Buró de Estadísticas. En sep-2018 los precios habían subido un 1,2% contra el mismo período del año anterior.

Los mayores aumentos interanuales fueron observados en *energía* (4,4%), *alimentos* (2,4%) y *cultura y esparcimiento* (1,4%).

“Los datos sugieren que a **la inflación le va a llevar un buen tiempo llegar al objetivo del Banco Central de Japón**”, dijo un analista. La entidad monetaria tiene una meta de inflación del 2%.

En términos intermensuales, los precios subieron un 0,2% en oct-2018, cuando en sep-2018 no habían registrado cambios (0%).

$\Delta\%$	Sep-18 vs. Ago-18	Oct-18 vs. Sep-18	Sep-18 vs. Sep-17	Oct-18 vs. Oct-17
IPC	0,0	0,2	1,2	1,4

→ El menor en 2 años

En el III-trim-2018 el **PIB de Singapur** creció un 2,1% interanual, el **menor crecimiento en 2 años**, según datos oficiales. En el II-trim-2018 había crecido un 4,1% contra el II-trim-2017.

La desaceleración del crecimiento estuvo explicada principalmente por el menor avance de las *manufacturas* (3,5% en el III-trim-2018 vs. 10,7% en el II-trim-2018) y de los *servicios* (2,4% en el III-trim-2018 vs. 2,8% en el II-trim-2018).

Según el Ministerio de Comercio e Industria, el PIB crecería entre un 3% y un 3,5% en 2018 y entre un 1,5% y un 3,5% en 2019.

En términos intertrimestrales, el PIB de Singapur creció un 3% en el III-trim-2018 a tasa anualizada, luego de un crecimiento del 1,2% en el trimestre anterior.

$\Delta\%$	II-trim-18 vs. I-trim-18	III-trim-18 vs. II-trim-18	II-trim-18 vs. II-trim-17	III-trim-18 vs. III-trim-17
PIB	1,2	3,0	4,1	2,1

Claves

→ Recortes al crecimiento

Ayer la **Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE)** dio a conocer su informe semestral de Perspectivas Económicas. Allí, proyecta que la **economía mundial crecerá un 3,7% en 2018**, unos 0,2 puntos porcentuales por debajo de la proyección de may-2018.

En **2019** se proyecta un **crecimiento del PIB mundial del 3,5%**, un **recorte de 0,4 puntos porcentuales** con respecto a la estimación anterior, y una suba del 3,5% para 2020.

“Las proyecciones de crecimiento para 2019 se revisaron a la baja en la mayoría de las economías más importantes”, dijo la OCDE en su informe.

En particular, la OCDE remarcó los mismos 3 riesgos que en su proyección anterior: las tensiones comerciales, un alza más fuerte de lo esperado de las tasas de interés de EEUU y una desaceleración significativa de la economía china.

Proyección de la OCDE - Selección de países			
PIB, Δ%	2018 ^p	2019 ^p	2020 ^p
Mundo	3,7	3,5	3,5
EEUU	2,9	2,7	2,1
Alemania	1,6	1,6	1,4
Francia	1,6	1,6	1,5
Italia	1,0	0,9	0,9
Reino Unido	1,3	1,4	1,1
Japón	0,9	1,0	0,7
China	6,6	6,3	6,0
India	7,5	7,3	7,4
Rusia	1,6	1,5	1,8
Argentina	-2,8	-1,9	2,3
Brasil	1,2	2,1	2,4
Chile	4,1	3,7	3,4
México	2,2	2,5	2,8